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ABSTRAKT

Vhodná marketingová komunikace je předpokladem k úspěšnému uvedení výrobku na trh.

Tato bakalářská práce je zpracována pro agenturu AFY. Hlavní úlohou je vytvořit projekt,

který rozšíří současnou nabídku firmy o tzv. „tekuté dárky“ a vhodným způsobem ji bude

propagovat. „Tekuté dárky“ zahrnují etikety na vína a ostatní lihoviny, skleničky

s potiskem, dárkové tašky a předměty…

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická část

se zabývá oblastmi marketingová komunikace, marketingový mix, výrobek a trh.

V praktické části je charakterizována agentura a sortiment nabízených výrobků a služeb,

proveden průzkum konkurence v oblasti srovnatelné nabídky – Porterův model

konkurenčních sil a SWOT analýza.

Na základě těchto analýz je navržen plán zavedení nového výrobku na trh včetně rozpočtu

a časového harmonogramu. Důležitou součástí projektu jsou vhodně zvolená propagace

a efektivní formy oslovení potenciálních zákazníků, které probíhají ve dvou fázích: fáze

testování a fáze zavedení výrobku na trh. V závěru bakalářské práce je vypracován návrh

na vyhodnocení projektu „Tekuté dárky“.

Klíčová slova: marketingová komunikace, marketingový mix, výrobek, zavedení nového

výrobku na trh, životní cyklus výrobku, průzkum trhu, segmentace trhu

ABSTRACT

Appropriate marketing communication is a prerequisite for a successful product launch.

This bachelor thesis is worked up for the AFY agency. The main task is to create a project

which will widen the current company offer into so-called „Liquid presents“ and will

promote it appropriate way. „Liquid presents“ include wine labels and other spirituous

liqueurs, glasses with printing, gift bags and gift items...

Bachelor thesis is divided into two parts: theoretical and practical. The theoretical part

deals with following areas: marketing communications, marketing mix, product and

market. The agency and the range of their product offer are characterized in the practical

part. It also includes competition survey in comparable business area – Porter model of

competitive forces and SWOT analysis.

The plan of the product launch, including the budget and the schedule, is based on those

analyses. Very important part of this project are well-taken promotion and effective forms

of addressing potential customers, which take place in two phases: product testing and its

product launch.

The evaluation proposal of the „Liquid presents“ project is worked up at the close of this

bachelor thesis.

Keywords: marketing communications, marketing mix, product, product launch, product

life cycle, market research, market segmentation
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ÚVOD

Nejnovější studie ukazují, že znalost a uspokojování spotřebitele nejlepšími nabídkami je

klíčem k úspěšné existenci firmy na trhu. Konečný spotřebitel i organizace hledají způsob,

jak uspokojit své potřeby a přání prostřednictvím velkého množství nabízených výrobků

i služeb. Dalším předpokladem úspěšnosti firmy je prosadit se v tak silné konkurenci.

V současné době firmy nemohou přežít jen tím, že budou dobře fungovat. Musí chtít uspět

na trhu tím, že budou vynikající, že nabídnou zákazníkovi nový, kvalitnější a atraktivnější

výrobek.

Uvedení výrobku na trh představuje pro firmu řadu rizik. Proto by firma měla věnovat

velkou pozornost plánování a vypracování procesu vývoje nového produktu.

Tato bakalářská práce se zabývá rozšířením současné nabídky firmy o nové služby

a výrobky tzv. „tekuté dárky“ a také uvedením nového výrobku na trh za účelem rozšíření

segmentu zákazníků. Proto orientace na zákazníka a cílový trh umožňuje firmě vyvíjet,

vyrábět a prodávat výrobky nebo poskytovat služby za přijatelné ceny, na očekávaném

místě a za předpokladu, že se o nich potenciální spotřebitel dozví.

Cílem této práce je zvýšit podíl na trhu zacílením na vybranou skupinu zákazníků a to tím,

že reklamní studio po úspěšné fázi testování uvede nový výrobek na trh (adventní

kalendář) a zároveň rozšíří současnou nabídku o „tekuté dárky“. „Tekuté dárky“ zahrnují

vína a lihoviny s vlastními etiketami, skleničky s potiskem, dárkové tašky a předměty

s možností vlastního loga, nápisu či obrázku. K propagaci této skupiny výrobků je

k Vánocům navržen adventní kalendář, který bude rozdán VIP klientům a po úspěšné fázi

testování bude zahrnut do nabídky.

Základem úspěchu je vhodně zvolená marketingová komunikace, složená z reklamy,

podpory prodeje, public relations, přímého marketingu a osobního prodeje. Neméně

důležitá je také analýza konkurence v oblasti srovnatelné nabídky produktů.

Záměrem uvedení nového výrobku na trh a také rozšíření sortimentu o výrobky v oblasti

„tekutých dárků“ je fakt, že firma se snaží uspokojit poptávku po těchto produktech,

oslovit nové i potenciální zákazníky, zvýšit věrnost současných zákazníků a v neposlední

řadě zvýšit prodej a zisk.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

„Lze předpokládat, že i v budoucnu bude existovat určitá potřeba prodeje. Cílem

marketingu je však učinit prodej nadbytečným. Jeho cílem je poznat zákazníka a jeho

potřeby tak dokonale, aby se výrobky pro něj určené prodávaly samy. Ideální marketing

musí dosáhnout toho, aby zákazník byl plně připraven koupit si daný výrobek. Pak již stačí,

aby byl tento výrobek k dispozici.“ Peter Drucker [1, s. 24]

Marketing je sociální proces, při kterém jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí a co

potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů a služeb

s ostatními. [1]

1.1 Marketingový mix

Marketingový mix tvoří souhrn nástrojů, které vyjadřují vztah podniku k jeho podstatnému

okolí, tzn. zákazníkům, dodavatelům, distribučním a dopravním organizacím prostředníků.

Jednotlivé složky marketingového mixu tvoří homogenní systém a jsou často označovány

jako 4P marketingu: PRODUCT (výrobek), PRICE (cena), PLACE (distribuce),

PROMOTION (komunikační mix).

Při uvádění nového výrobku na trh je třeba stanovit co nejúčinnější marketingový mix. To

platí i v případě, když se firma snaží vstoupit na nový trh nebo segment trhu s již

zavedeným výrobkem. Musí přitom zvážit, který druh marketingového mixu by mohl

přinést nejlepší výsledky.

1.1.1 Výrobek (produktový mix)

Výrobek zaujímá v rámci marketingových nástrojů dominantní pozici. Výrobek je cokoli,

co lze na trhu nabídnout, co získá pozornost, co může sloužit ke spotřebě, co může

uspokojit nějaké přání nebo potřebu. Z toho vyplývá, že marketing nepovažuje za výrobek

pouze hmotný statek, ale všechno co lze nakupovat a prodávat.

Na samotný výrobek existuje mnoho různých pohledů. Nejznámější je zřejmě Kotlerův

přístup, který rozlišuje tři různé úrovně výrobku.
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Obr. 1. Tři úrovně výrobku

Zdroj [2, s. 66]

1.1.2 Cena

Cena a cenová politika je velmi silný nástroj v rukou zkušených pracovníků. Zahrnuje

nejen stanovení ceny, ale i poskytování a využívání slev a srážek. Z hlediska tvorby

cenového mixu bereme na zřetel především čtyři následující faktory, které je nezbytné

důkladně zvážit.

1.) Ceníková cena

2.) Rabat

3.) Platební podmínky

4.) Úvěrové podmínky

Tvorba ceny

Existují tři základní metody tvorby ceny:

•••• Nákladově orientovaná metoda tvorby ceny

•••• Metoda orientovaná na poptávku

•••• Metoda orientovaná na konkurenci
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Při stanovení ceny nákladově orientovanou metodou podnik přičte přiměřenou míru zisku

k nákladům.

cena = náklad + zisk

Výhodou takto stanovené ceny je, že firma může ovlivňovat míru zisku u každého

výrobku. Nevýhodou oproti tomu pak zůstává, že neodráží reálnou situaci v poptávce.

Metoda orientovaná na poptávku vychází z hodnoty, kterou zákazník přikládá výrobku.

Existují dva druhy poptávky:

• Pružná poptávka - při snížení ceny roste prodej rychlým tempem, výsledné tržby

jsou vyšší. Naopak na zvýšení ceny reaguje poptávka takovým poklesem, že tržby

jsou nižší.

• Nepružná poptávka – na cenové změny reaguje méně výrazně. Snížení ceny vede

sice k nárůstu, ale ten není tak vysoký, aby výsledné tržby byly vyšší nežli

v případě prodeje za původní ceny.


[…]


…………….

3. Kolik adventních kalendářů byste objednali při ceně 389 Kč/ks?

…………….

4. Co říkáte na nápad adventního kalendáře?

…………….

PŘÍLOHA P IV: PR ŮVODNÍ DOPIS – ADVENTNÍ KALENDÁ Ř

VÁŠ DOPIS ZN.: • •

ZE DNE.:

NAŠE ZN.:

VYŘIZUJE: Janečková

TEL.: 605 122 122

FAX: 605 122 122 • •

E-MAIL: afy@afy.cz

DATUM: 2009-10-25

Nabídka adventního kalendáře

Vážená paní, vážený pane,

dovolte, abychom Vás oslovili s nabídkou adventního kalendáře, který vyrábí reklamní

studio AFY v Uherském Hradišti.

Reklamní studio také nabízí široký sortiment výrobků a služeb v oblasti „tekutých dárků“.

„Tekuté dárky“ zahrnují vína a lihoviny s možností vlastní etikety, skleničky s potiskem,

dárkové tašky a předměty.

V případě zájmu nás prosím kontaktujte.

V příloze Vám zasíláme ukázku adventního kalendáře a „tekutých dárků“ včetně ceníku.

S přáním hezkého dne se na případnou spolupráci s Vámi těší

Tomáš Horák

majitel

PŘÍLOHA P V: CENÍK NABÍZENÝCH VÍN

Vinařství Vinařství Vinařství Vinařství

Vína BíláVína BíláVína BíláVína Bílá

odrůda ročník
cena včetně

DPH
Charakter. Alk. % Objem

DĚVÍN 2007 70,00 Kč polosuché 13,0 0,75

DĚVÍN 2008 150,00 Kč suché 12,8 0,75

CHARDONNAY-MORAVSKÝ MUŠKÁT PS 2007 70,00 Kč polosuché 12,0 0,75

CHARDONNAY 2008 60,00 Kč suché 12,5 0,75

CHARDONNAY pozdní sběr 2004 140,00 Kč suché 12,5 0,75

CHARDONNAY výběr z hroznů 2006 150,00 Kč suché 14,0 0,75

MUŠKÁT MORAVSKÝ 2007 60,00 Kč suché 12,5 0,75

MUŠKÁT MORAVSKÝ pozdní sběr 2008 100,00 Kč suché 13,0 0,75

MULLER THURGAU 2007 60,00 Kč suché 12,0, 0,75

RULANDSKÉ BÍLÉ – Pinot Blanc 2008 60,00 Kč suché 12,5 0,75

RULANDSKÉ BÍLÉ - Pozdní sběr 2004 150,00 Kč suché 12,1 0,75

CUVÉE PINOT – Rulandské bílé 50%,
Rulandské šedé 50%

2008 120,00 Kč suché 13,5 0,75

RYZLINK RÝNSKÝ - Kabinet 2000 70,00 Kč suché 12,4 0,75

RYZLINK RÝNSKÝ -pozdní sběr 2004 120,00 Kč suché 12,3 0,75

RYZLINK RÝNSKÝ -pozdní sběr 2006 150,00 Kč suché 12,8 0,75

RYZLINK RÝNSKÝ 2008 60,00 Kč suché 12,5 0,75

RYZLINK VLAŠSKÝ - Slámové 2004 360,00 Kč sladké 10,3 0,2

RYZLINK VLAŠSKÝ - Slámové 2004 480,00 Kč sladké 10,3 0,375

RYZLINK VLAŠSKÝ - Slámové 2003 300,00 Kč sladké 11,5 0,2

RULANDSKÉ ŠEDÉ - Slámové 2004 360,00 Kč sladké 10,9 0,2

RULANDSKÉ ŠEDÉ - Slámové 2004 480,00 Kč sladké 10,9 0,375

RULANDSKÉ ŠEDÉ - 23°při sběru 2007 100,00 Kč suché 13,6 0,75

TRAMÍN ČERVENÝ 2008 80,00 Kč suché 12,5 0,75

TRAMÍN ČERVENÝ – 24°při sběru 2007 180,00 Kč suché 14,0 0,75

SAUVIGNON -pozdní sběr 2007 100,00 Kč suché 12,0 0,75

SAUVIGNON -pozdní sběr- medaile bronz 2008 180,00 Kč suché 13,4 0,75

SYLVÁNSKÉ ZELENÉ 2007 60,00 Kč suché 13,0 0,75

VELTLINSKÉ ZELENÉ 2005 60,00 Kč suché 12,5 0,75

Vína Vína Vína Vína Červenáervenáervenáervená

odrůda ročník
cena včetně

DPH
Charakter. Alk. % Objem

ALIBERNET 2008 70,00 Kč suché 12,5 0,75

ANDRÉ 2007 70,00 Kč suché 13,0 0,75

ANDRÉ - FRANKOVKA 2008 70,00 Kč suché 12,0 0,75

CABERNET MORAVIA - rosé 2008 60,00 Kč suché 12,5 0,75

CABERNET SAUVIGNON 2006 90,00 Kč suché 12,5 0,75

CABERNET SAUVIGNON 2007 90,00 Kč suché 12,5 0,75

CABERNET SAUVIGNON - Ledové 2005 480,00 Kč sladké 9,0 0,2

FRANKOVKA - Pozdní sběr 2006 120,00 Kč suché 12,5 0,75

FRANKOVKA 2007 70,00 Kč suché 13,0 0,75

MERLOT pozdní sběr 2005 240,00 Kč suché 12,7 0,5

MERLOT 2007 80,00 Kč suché 13,3 0,75

MERLOT 2008 100,00 Kč suché 12,0 0,75

MODRÝ PORTUGAL 2005 70,00 Kč suché 12,5 0,75

PINOT NOIR – Rulandské modré 2008 70,00 Kč suché 12,0 0,75

ZWEIGELTREBE 2007 70,00 Kč suché 13,0 0,75

ZWEIGELTREBE 2008 120,00 Kč suché 12,4 0,75