HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Lucie Janečková

Téma BP: Vytvoření projektu „Tekuté dárky“ za účelem rozšíření segmentu zákazníků

Akademický rok: 2009/2010

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Kubíčková Miloslava, Ph.D.

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,0
Splnění cílů BP x 2,0
Teoretická část BP x 1,0
Analytická část BP x 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1,5
Formální úroveň BP x 1,0
Součet 7,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Tématem bakalářské práce je vytvoření projektu „Tekuté dárky“ za účelem rozšíření segmentu zákazníků.

Po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené, má 75 stran textu, včetně seznamu použité literatury a internetových zdrojů a resumé v angličtině, její součástí je také zadání bakalářské práce a čestné prohlášení.

Struktura práce je vhodně zvolena s ohledem na její zadání. Teoretická část je v souladu s analytickou částí. Z hlediska věcného lze konstatovat, že autorka v této bakalářské práci vyčerpala zadané téma.

V teoretické části se pojednává o odborných pojmech jako je marketingový mix, vývoj, testování a zavádění nových výrobků a služeb, popisuje životní cyklus výrobku, způsob analýzy konkurence, zabývá se cíleným marketingem, analýzami a technikami šetření.

Analytická část charakterizuje reklamní studio, seznamuje se sortimentem výrobků a služeb. Při popisu cílové skupiny není jasné, jestli cílovou skupinou mají být firmy nebo osoby – koneční spotřebitelé. Kdo jsou zákazníci reklamního studia? Je zde uvedena i SWOT analýza a Porterův model pěti konkurenčních sil.

Autorka se také zaměřuje na průzkum konkurence. Velmi podrobně se popisuje fáze testování nového výrobku „Adventního kalendáře“ a fáze realizace nových výrobků „Tekutých dárků“. Tato část představuje stěžejní samostatnou práci autorky.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

- 1) Máte informace o testovací fázi Adventního kalendáře? Jaký byl ohlas ze strany VIP klientů na tento nový výrobek? Kdo jsou VIP klienti?
- 2) Pokud se firma rozhodne využít billboardy k propagaci svých výrobků a služeb, bude si je vyrábět sama?
Pokud ne, kolik stojí vytvoření grafického návrhu a tisk? Tato položka není zahrnuta v nákladech.
- 3) Příloha III obsahuje podle Vás dotazník, ale je to anketa. Některé otázky jsou zbytečné a jiné chybně formulované.
- a) Co vlastně chcete zjistit?
- b) Komu je anketa určena?
- c) Zkuste se ještě jednou zamyslet na otázkami a přeformulujte je.

Návrh na výslednou známku BP: **B – velmi dobře**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně 28. prosince 2009

.....
podpis hodnotícího